
Quinta-feira
27 de Julho de 2023
20 - Ano XI - Nº 2593 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEZNKQYQKMYQZQYOTHBNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

DECRETO S/Nº / 2023 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,   

 

DECRETA:  

 

                        Art. 1º Fica concedido o Direito Peticionado aos servidores ocupantes do Cargo de 

Professor, nos termos dos Processos Administrativos em anexo. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiro 

a partir de setembro de 2023. 

 

Art. 3º Revoguem-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 27 de julho de 2023   

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal  

 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de oliveira  

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
27 de Julho de 2023
21 - Ano XI - Nº 2593 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEZNKQYQKMYQZQYOTHBNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

 

QT  CAD NOME N DO PROCESSO PROGRESSÃO 

 
1 36422 CLEYDILENE GUERRA REIS 00280/2015 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N2) 

 
2 7703 CLEIDINEIA SANTOS SOUZA 11878/2013 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

 
3 7958 URSULA ALMEIDA DA SILVA 17487/2018 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

 
4 7907 

ROQUELINA TEIXEIRA 

CERQUEIRA 08536/2018 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

 
5 48827 ROSTER MARQUES LOPES BARROS 14506/2018 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A - C) 

 
6 629 

ARMINDA MARIA DA CRUZ 

GOMES 16235/2018 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

 
7 48075 ANA CLAUDIA BRANDÃO LIMA 13166/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

 
8 27579 LAURIMARY VIEIRA DIAS 01426/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

 
9 27720 JERUSA TUDES NOVATO 18269/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A - B) 

 

10 7880 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA 

DA 
COSTA 15566/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

 
11 34496 EDNA COSTA DE ARAUJO 17235/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

 
12 7891 OSENY AMORIM RIBEIRO 03722/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

 
13 36366 ADELAIDE BATISTA NEVES 17359/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

 
14 36377 

ROSA MARIA B. DOS SANTOS 
DOCILIO 11172/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B- D) 

 
15 27560 

EVELINA PRIMAVERA 

BERNARDES 15160/2020 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

 
16 48917 LUCIANA ARRUDA MADUREIRA 14163/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

 
17 93 

OANA RODRIGUES DE MELO 

ROMA 03876/2020 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

 
18 45328 

VERONICA LORENZO GOUVEIA 
AQUINO 14637/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

 
19 48814 CARLOS FABIO DE ARAUJO SILVA 14022/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 



Quinta-feira
27 de Julho de 2023
22 - Ano XI - Nº 2593 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEZNKQYQKMYQZQYOTHBNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
20 34505 ALANA DE OLIVEIRA CARNEIRO 14607/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

 
21 7814 JOSETE BISPO SANTANA COSTA 16252/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

 
22 36442 INÊS ANTONIA SOBRINHA 13576/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

 
23 48805 DAIANE CUNHA DOS SANTOS 11582/2021 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N3) 

 
24 8088 SILVANA ALMEIDA DOS ANJOS 13659/2021 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N2) 

 
25 27119 SILVANA ALMEIDA DOS ANJOS 13660/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 

(CLASSE C - D) 

 
26 8088 SILVANA ALMEIDA DOS ANJOS 13661/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 

(CLASSE C - D) 

 
27 27119 SILVANA ALMEIDA DOS ANJOS 13657/2021 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 

N2) 

 
28 36439 

LUCIANE FABRISE PEREIRA DA 

SILVA 19237/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 

(CLASSE C - E) 

 
29 8068 

ANA RITA CARVALHO DOS 

SANTOS 20013/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 

(CLASSE C - D) 

 
30 8028 CLARA ELIANA FERREIRA LEAL 10530/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 

(CLASSE E - F) 

 
31 1800 

INDIA CLARA SANTANA 

NASCIMENTO 08010/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 

(CLASSE E - F) 

 
32 27588 LUCIANO DOS REIS SILVA 22022/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 

(CLASSE A - B) 

 
33 3643 

LUCIANE FABRISE PEREIRA DA 

SILVA 19238/2021 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 

N2) 

 
34 60670 MARIA CATIA DA SILVA 07518/2021 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 

N2) 

 
35 49062 RAFAELA DE ARAUJO RAMOS 08337/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 

(CLASSE C - E) 

 
36 48799 HUGO SANTIAGO MENDES 08343/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 

(CLASSE D - F) 

      37 
 49426 

CASSIA GABRIELA ROCHA 

OLIVEIRA 08333/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

 

38 27107 RITA DE CASSIA MARIA DE BRITO 08609/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

 

39 36443 

SIMONE APARECIDA SAMPAIO 
COUTO 12065/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

 

40 27544 

 CLAUDINEIA DOS SANTOS 
NASCIMENTO MATOS 04992/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

 
41 48069 

FATIMA SANTANA SANTOS 
11956/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

 

42 27611 MARIVANIA DA SILVA MOTA 16290/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

 



Quinta-feira
27 de Julho de 2023
23 - Ano XI - Nº 2593 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEZNKQYQKMYQZQYOTHBNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

43 27063 

JACIRENE ALCANTARA DE JESUS 
SOARES 14843/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

 

44 7731 

EDNICE DO SACRAMENTO 
RODRIGUES 19965/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

 

45 7911 

ROSANGELA DIOGO VALENTE 
PINTO 20049/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

 

46 8348 RAIMUNDA MARIA DE JESUS 00814/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

 

47 48186 VANILDA SANTOS FONSECA 06081/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

 

48 48186 VANILDA SANTOS FONSECA 06084/2022 

PROGRESSÃO VERTICAL (N2 - 
N3) 

 

49 29502 TIAGO DA COSTA DE SANTANA 23984/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

 

50 8369 

TERESA CRISTINA MOREIRA DE 
MELLO 02722/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

 

51 8379 

SANDRA JOSEFA DINIZ DE 

OLIVEIRA 22241/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

 

52 7795 JANETE DOS SNATOS REIS 09181/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

 

53 27602 LUCILENE OILDA PIEDADE SILVA 11509/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

 

54 27602 LUCILENE OILDA PIEDADE SILVA 11508/2022 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N2) 

 

55 345260 ALESANDRA SEIXAS ARAUJO 17672/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

 

56 27583 JAQUELINE CESAR SHINDLER 0026/2022 

PROGRESSÃO VERTICAL (N2 - 
N3) 

 

57 8284 VILMA DE OLIVEIRA CALMON 05869/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

 

58 8298 

GEORGENILDA SOUZA DA 
FONSECA 19534/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

 

59 36410 FLAVIA MENDES PITA 10397/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

 

60 36429 

FRANCISLENE CERQUEIRA 
FERREIRA 00933/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

 

61 7698 BARBARA MARCIA DE OLIVEIRA 03928/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

 

62 27038 

CLAUDIA MARIA DA SILVA 

SANTOS 17748/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

 
63 106 

CRISTIANE MARIA DOS ANJOS 
NASCIMENTO 

00770/2022 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

 

64 27583 JAQUELINE CESAR SHINDLER 13288/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

 



Quinta-feira
27 de Julho de 2023
24 - Ano XI - Nº 2593 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEZNKQYQKMYQZQYOTHBNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

 

65 36590 ROSELI SANTANA PEREIRA 01483/2023 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A - B) 

 

66 36590 ROSELI SANTANA PEREIRA 01417/2023 

PROGRESSÃO VERTICAL (M1 - 
N1) 

 

67 4909 

WASHINGTON LUIS DE ANDRADE 
CARDOSO JUNIOR 04130/2023 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


